⁴⁾ Zsigmond és Ulászló átiratai e szóval kezdődnek, az egész bevezetést elhagyták.

⁵⁾ H. Mátyás hibásan: *ardua*.

ente, vel infirmitate fuerimus prohibiti, albe *tenemur*¹⁾ solemnizare.

§. 1. Et si nos interesse non poterimus, Palatinus procul dubio ibi erit pro nobis, *vel*²⁾ vice *nostras* (igy³⁾ causas audiat,⁴⁾ et omnes seruientes, qui voluerint, libere *illuc*⁵⁾ conveniant.

Art. II. *Volumus etiam*,⁶⁾ quod nec nos, nec posteri nostri⁷⁾ aliquo tempore seruientes capiant, uel destruant fauore alicuius potentis, nisi *primo*⁸⁾ citati fuerint *uel*⁹⁾ ordine Iudiciario conuicti.

Art. III. *Item nullam collectam nec liberos denarios colligi* (igy)¹⁰⁾ *faciemus*.¹¹⁾

§. 1. *Super predia seruientium*¹²⁾ *nec domos, nec villas*.¹³⁾ descendemus, nisi uocati.

§. 2. *Super populos etiam ecclesiarum ipsorum nullam penitus collectam faciemus*.

Art. IV. Si quis *Comes*¹⁴⁾ sine filio decesserit, quartam partem possessionis filia optineat, de residuo, sicut ipse voluerit, disponat.

§. 1. Et si morte preuentus disponere non potuerit, pro-

1) Eszt. átirat, Zsigmond és H. Mátyás: *tenemur*.

2) H. Mátyás: *vel*.

3) A többi átirat helyesebben: *nostra*.

4) Zsigmond itt közbe szúrja: *et quoslibet presentibus partibus iudicet*.

5) H. Mátyás: *illuc*.

6) Zsigmond e két szó helyett: *et*.

7) Zsigmond utána teszi: *in*.

8) Ulászló: *primo*.

9) A többi átirat mind helyesebben: *et*.

10) A többi átirat: *colligi*.

11) E szavakat Zsigmond kihagyta.

12) A Corpus Juris s. utána írótuk e három szót az előttük álló szavakhoz esatolják, csak a következő *nec* szóval kezdik meg a §. 1-t. Ez által e czikknek egészen más értelemet adnak. Hogy e három szó nem az előttük, hanem az utánuk következőkhez esatolandók, világosan mutatja az esztergomi átirat, mely *faciemus* szó után pontot tesz; de még inkább Zsigmond, ki az előttük levő szavakat egészen elhagyván, egyenesen ezen szavakkal kezd e czikket.

13) Ulászló: *nec villas, nec domos*.

14) A többi átirat: *seruientis*.

pinqui sui, qui eum magis contingunt, optineant et si nullam penitus generacionem habuerit, Rex *optinebit*.¹⁾

Art. V. *Comites parochiani*²⁾ predia seruientium non discuciant, nisi causa monotarum *et decimarum*.³⁾

§. 1. *Comites Curie parochiani*⁴⁾ nullum penitus discuciant, nisi populos sui Castri.

§. 2. *Fures et latrones Byloky Regalos*⁵⁾ discuciant, ad pedes tamen ipsius Comitis.

Art. VI. *Item populi coniurati in vnum fures nominare non possint, sicut consueverant*.

Art. VII. — Si autem Rex *extra Regnum exercitum*⁶⁾ ducere voluerit, seruientes cum ipso ire non teneantur, nisi pro pecunia ipsius et post reuersionem Iudicium exercitus super eos non *recipiet*.⁷⁾

§. 1. Si uero ex aduersa parte exercitus *uenerit*⁸⁾ super Regnum,⁹⁾ omnes uniuersaliter ire teneantur.

§. 2. *Item si extra regnum cum exercitu iuerimus, omnes, qui Comitatus habent, uel pecuniam nostram nobiscum ire teneantur*.¹⁰⁾

Art. VIII. — Palatinus omnes¹¹⁾ homines Regni nostri indifferenter discuciat.

1) Eszterg. átir. *optinebit*. — Ezen 1. czikket Nagy Lajos átirta ugyan, de érvényen kívül helyezi ezen szavakkal: *Excepto solummodo uno articulo prenotato, de eodem Privilegio excluso, eo videlicet: Quod nobiles homines, sine herede decedentes, possint et queant Ecclesiis, vel aliis, quibus uolunt, in uita vel in morte dare et legare, possessiones eorum vendere, vel alienare. Imo ad ista facienda nullum penitus habeant facultatem, sed inter fratres proximos et in generationes eorumdem ipsorum possessiones de iure et legitime, pure et simpliciter, absque contradictione aliqui devolvantur.* (Corp. Iur.) Zsigmond király pedig egyszerűen egészen elhagyta e czikket.

2) Eszterg. átir. *parochiani*, Ulászló: *parochiali*.

3) Zsigmond e két szót kihagyta.

4) Eszterg. átir.: *Comites Curie parochiani*, Ulászló: *Comites parochiales cura* (variales?)

5) Eszterg. átir. *Biloci Regalos*.

6) Ulászló: *exercitum extra Regnum*.

7) Mária: *recipiet*, Ulászló: *accipiat*.

8) Eszt. átir. *uenerit*.

9) Ulászló itt közbe szúrja: *tunc*.

10) Zsigmond az első §-t kihagyja, hanem a 2-dik §. után a hadkötelezettséget 4 i nyomtatott korban fejtegeti. (L. Tört. Tár. III. 216. l.)

11) Ulászló e szót kihagyta.

§. 1. Sed causam nobilium, que ad perdicionem capitis, uel ad destruccionem possessionum *pertinet*¹⁾ sine consciencia Regis *terminare*²⁾ non possit³⁾

§. 2. Iudices⁴⁾ vicarios non *habeant*⁵⁾ nisi unum in Curia sua.

Art. IX. — Curialis Comes noster, donec in Curia manserit, *omnes possit*⁶⁾ *Judicare* et causam in Curia *inchoatam*⁷⁾ ubique terminare.⁸⁾

§. 1. Sed manens in predio suo, *pristaldum*⁹⁾ dare non possit, nec partes facere *citari*.¹⁰⁾

Art. X. — Si quis Jobagio, habens honorem, in exercitu fuerit mortuus, eius filius vel frater congruo *honore*¹¹⁾ sit donandus.

§. 1. Et si seruicens eodem modo fuerit *mortuus* (igy)¹²⁾, eius filius, *sicut Regi*¹³⁾ videbitur, donetur.

Art. XI. — Si¹⁴⁾ hospites, videlicet boni homines ad Regnum venerint sine consilio Regni ad dignitates non promoveantur.¹⁵⁾

Art. XII. Vxores decedencium, uel condempnatorum ad mortem per sentenciam, uel in duello succumbencium, uel ex quacunque alia causa, non fraudentur dote sua.

1) Eszterg. átír. és Ulászló: *pertinet*.

2) H. Mátyás: *terminari*.

3) Zsigmond ez egész §-t kihagyta.

4) A Corpus Juris és iróink e szó után becsusztatják: *vero*, elferdítvén ez által a helyes értelmet; mert az előzményekben a nádorról lévén csak szó, véleményünk szerint ezen §. is csak őreá vonatkozhatik, s így e szavaknak csak ez lehet helyes értelme: Palatinus Iudices vicarios (helyettes bírákat) non habeat.

5) Eszt. átír. és H. Mátyás helyesen: *habetat*.

6) H. Mátyás: *possit omnes*.

7) Eszt. átír. *inchoation*, Zsigmond: *inchoatum*.

8) Zsigmond: *adjudicare*.

9) Zsigmond: *pristaldano*.

10) Zsigmond: *citare*.

11) H. Mátyás e szót kihagyta.

12) A többi átírat helyesen: *mortuus*.

13) H. Mátyás: *sicut ei*, A Corp. Juris hibásan: *sicut Regni*.

14) H. Mátyás eléje teszi: *Item*.

15) Zsigmond ez articulust egészen kihagyta.

Art. XIII. — Jobagiones *ita*¹⁾ *secantur*²⁾ Curiam, uel quocunque proficiscantur, ut pauperes per eos non opprimantur, nec spoliuntur.³⁾

Art. XIV. — Si quis Comes Honorifice se iuxta Comitatus sui qualitatem non habuerit, vel destruxerit populos Castri sui, conuictus super hoc, coram omni *Regno, dignitate*⁴⁾ sua turpiter spoliatur, cum restitutione ablatorum.⁵⁾

Art. XV. — Agazones, Caniferi et Falconarij non presumant descendere in villis seruencium.

Art. XVI. — Integros⁶⁾ Comitatus, uel dignitates quacunque, in predia, seu possessiones non *confereremus*⁷⁾ perpetuo.

Art. XVII. — Possessionibus eciam, quas quis Justo seruicio optinuerit, aliquo tempore non priuetur.

Art. XVIII. — Item seruientes accepta licencia a nobis, possint libere ire ad filium nostrum, seu a maiori ad minorem, nec ideo possessiones *eorum*⁸⁾ destruuntur.

§. 1. Aliquem Justo Iudicio filij nostri condempnatum, uel *causam inchoatam*⁹⁾ coram ipso, priusquam terminetur coram eodem, non recipiemus, nec e conuerso filius noster.¹⁰⁾

Art. XIX. — Jobagiones Castrorum teneantur secundum libertatem a sancto Rege *constitutam*.¹¹⁾

§. 1. *Similiter*¹²⁾ et hospites cuiuscunque nacionis secundum libertatem ab inicio eis *concessam*¹³⁾ teneantur.

1) H. Mátyás hibásan: *itaque*.

2) A többi átírat: *sequantur*.

3) E fejezetet Zsigmond egészen kihagyta.

4) Ulászló: *dignitate Regni*.

5) Zsigmond e szöveget így adja: Palatinus autem, Iudex Curie, Bani et Comes regiois honorem p... iuxta honorem eorum qualitatem non habuerint, vel destruxerint populos Castri eorum, Nobiles eciam et... uis cuiusuis status homines, conuicti super hoc, coram omni regni dignitate sua turpiter spoliuntur, cum restitutione ablatorum.

6) Ulászló hozzáadja: *etiam*.

7) A többi átírat helyesen: *conferemus*.

8) Zsigmond: *ipsorum*.

9) Eszterg. átírat: *causa inchoata*, Zsigmond: *causam inchoatam*.

10) Ez egész §-t Ulászló kihagyta.

11) Zsigmond: *concessam et constitutam*, H. Mátyás: *institutam*.

12) E szót Zsigmond kihagyta.

13) E szó Ulászlónál kétszer van.

Art. XX. — Decime argento non redimantur, sed sicut terra protulerit vinum *vel*¹⁾ segetes persoluantur.

§. 1. Et si Episcopi contradixerint, non luuabimus ipsos.²⁾

Art. XXI. — Episcopi super predia seruiencium equis nostris decimas non dent, nec ad³⁾ *predia*⁴⁾ Regalia populi eorundem decimas *suas*⁵⁾ apportare teneantur.

Art. XXII. — porci nostri in Siluis, uel pratis seruiencium non pascantur contra *uoluntatem*⁶⁾ eorum.

Art. XXIII. — noua moneta nostra per annum obseruetur a pasca usque ad pasca.

§. 1. et denarii tales sint, quales fuerunt tempore Regis Bele.⁷⁾

Art. XXIV. — *Comites*⁸⁾ *Camere*⁹⁾ monetarij, Salinarij et tributarij nobiles Regni.¹⁰⁾

§. 1. *Ismaelite*¹¹⁾ et Iudei fieri non possint.

Art. XXV. — Sales in medio Regni non teneantur, nisi tantum in *Zalouch*¹²⁾ et in *Zeged*¹³⁾ et in *confinijs*.¹⁴⁾

Art. XXVI. — possessiones extra Regnum non conferantur.

§. 1. Si ¹⁵⁾ aliqui *collecte*¹⁶⁾, uel vendite, populo Regni ad redimendum reddantur.

¹⁾ H. Mátyás: *et*.

²⁾ Ez egész art.-t Zsigmond kihagyta.

³⁾ Eszt. átirat hibásan: *a*; Zsigmond pedig kihagyta.

⁴⁾ H. Mátyás hibásan: *predia*.

⁵⁾ Eszt. átirat kihagyta.

⁶⁾ H. Mátyás: *uoluntates*.

⁷⁾ Az eszt. átir. e §-t így adja: *et denarij tales, sicut quales fuerant tempore Regis Bele*. — Ulászló ez egész art.-t kihagyja.

⁸⁾ Mária: *Comes*.

⁹⁾ H. Mátyás: *Camerarum*.

¹⁰⁾ A Corpus Juris ide teszi: *nostris sunt*; pedig e szavak egy átiratban sem találhatók.

¹¹⁾ Eszt. átirat *Hyemahelite*.

¹²⁾ Eszt. átir. *Zoloch*; Mária *Zalanch*; Zsigmond: *Zalach*, Ulászló: *Zalard*; H. Mátyás: *Zalch*; a Corpus Juris pedig: *Zaloch*.

¹³⁾ Eszt. átir. *Segeved*; Mária: *Zegeth*; Ulászló: *Zeged*; H. Mátyás: *Regez*; így a Corp. Jur. is.

¹⁴⁾ Zsigmond: *confinis*.

¹⁵⁾ Zsigmond sí elé *et* kötszót tesz.

¹⁶⁾ A többi átirat mind: *collato*.

Art. XXVII. — *Marturine*¹⁾ iuxta consuetudinem, a Colomanno Rege constitutam, soluantur.²⁾

Art. XXVIII. — Si quis ordine Judiciario fuerit condemnatus, nullus potentum *eum possit*³⁾ defendere.

Art. XXIX. — Comites Jure sui Comitatus tantum fruuntur,⁴⁾ Cetera ad Regem pertinencia, scilicet *Chybriones*,⁵⁾ tributa, boues et duas partes Castrorum Rex *optineat*.⁶⁾

Art. XXX. — Item preter hos quatuor Jobagiones, scilicet palatinum, Banum et *Curiales Comites Regis*⁷⁾ et Regine, duas dignitates nullus teneat.⁸⁾

Art. XXXI. — Et ut hec⁹⁾ nostra tam concessio, quam ordinacio¹⁰⁾ sit nostris, nostrorumque *successorum*¹¹⁾ temporibus in perpetuum ualitura, eam conscribi fecimus in septem paria litterarum *et*¹²⁾ aureo sigillo nostro *roborare*,¹³⁾ Ita quod vnum par mittatur domino pape et ipse in registro suo scribi faciat, secundum penes Hospitale, tercium penes templum, quartum *apud*¹⁴⁾ Regem, quintum in Capitulo Strigoniensi, sextum in Colocensi, septimum apud palatinum, qui pro tempore fuerit, reseruetur.

§. 1. Ita, quod ipsam scripturam pre oculis semper habens, nec ipse deuiet in *aliqui in predictis*,¹⁵⁾ nec Regem, vel¹⁶⁾ nobiles, seu alios consenciat deniare, vt et ipsi sua gaudiant libertate, *ac*¹⁷⁾ propter hoc nobis et successoribus¹⁸⁾

¹⁾ Eszt. átir. *maturine*.

²⁾ Zsigmond ez art.-t kihagyja.

³⁾ H. Mátyás: *possit eum*.

⁴⁾ Zsigmond ez art.-nak többi szavait elhagyta.

⁵⁾ Eszt. átirat: *Cybriones*; Mária: *Chybriones*; Ulászló: *Cipriones*;

H. Mátyás: *Cibriones*, így a Corp. Jur. is.

⁶⁾ Eszt. átir. *obtineat*; Ulászló: *obtinebit*.

⁷⁾ Ulászló: *Curie comites regie*.

⁸⁾ Zsigmond itt bevégni; tehát a §t. ezikköt egészen elhagyta.

⁹⁾ H. Mátyás utána teszi: *uolitura*.

¹⁰⁾ Ulászló hibásan: *originacio*.

¹¹⁾ Ulászló hibásan: *successore*.

¹²⁾ Mária e szót kihagyta.

¹³⁾ Eszt. átirat: *roborari*.

¹⁴⁾ H. Mátyás: *penes*.

¹⁵⁾ H. Mátyás: *aliquorum predictorum*.

¹⁶⁾ H. Mátyás: *et*.

¹⁷⁾ Ulászló: *et*.

¹⁸⁾ Ulászló hozzá adja: *nostris*.

*semper*¹⁾ existant fideles *et*²⁾ *Corone Regie obsequia debita non negentur.*³⁾

§. 2. *Statuimus etiam*⁴⁾ *quod si nos, uel aliquis successorum nostrorum aliquo unquam tempore huic dispositioni contraire voluerit*⁵⁾ *liberam habeant harum auctoritate, sine nota alicuius Infidelitatis tam Episcopi, quam alij Jobagiones, ac nobiles Regni nostri vniuersi et singuli, presentes, ac posterit*⁶⁾ *resistendi et contradicendi nobis et nostris successoribus in perpetuum facultatem.*

§. 3. Datum per manus *(Leti*⁷⁾ *aule nostré Cancellarij et agriensis ecclesie prepositi, anno verbi Incarnati M^{mo} cc^o xx^o secundo.*⁸⁾ *Venerabili Johanne Strigoniensi, Reuerendo Vgrino*⁹⁾ *Colocensi archiepiscopis existentibus, Desiderio Chanadiensi, Roberto Vesprimiensi,*¹⁰⁾ *Thoma agriensi, Stephano*¹¹⁾ *Zagrabiensi, alexandro waradiensi, Bartholomeo Quinqueecclesiensi, Cosma Syrmieni,*¹²⁾ *Briccio vaciensi*¹³⁾ *Episcopis existentibus, Regni nostri anno decimo septimo.*¹⁴⁾